PROJEKTS
				   vēlamais datums izskatīšanai: Finanšu komitejā: 18.02.2026.
domē: 26.02.2026.
sagatavotājs un ziņotājs:  Ivars Dimdiņš
 
 
PROTOKOLLĒMUMS

___.§
Par potenciālajām Fēliksam Cielēnam veltītā pieminekļa atrašanās vietām
	


Ādažu novada pašvaldībā 2025. gada 29. augustā tika saņemts biedrības “Starptautisko attiecību institūts” valdes locekļa Jāņa Graša (turpmāk – iniciatīvas autors) iesniegums ar lūgumu atbalstīt Ādažu novada teritorijā dzimušā sabiedriskā darbinieka un politiķa Fēliksa Cielēna pieminekļa izveidi un ierādīt tam piemērotāko vietu uzstādīšanai pašvaldības nekustamajā īpašumā.
Saskaņā ar pašvaldības 2025. gada 6. novembra rīkojumu Nr. ĀNP/1-6-1/25/106 tika izveidota darba grupa ar uzdevumu:
1) izvērtēt ar F.Cielēna pieminekļa izveidi saistītos vēsturiskos, mākslinieciskās un arhitektoniskās formas, novietojuma vides, finanšu un organizatoriskos jautājumus un priekšlikumus;
2) iesniegt pašvaldības domes komitejām un domei detalizētu priekšlikumu F.Cielēna pieminekļa izveidei.
Darba grupa pie vienota viedokļa nenonāca. Visbiežāk diskusijās kā varianti parādījās teritorijas Ādažu pilsētā - blakus vecajam, 1893. g. atklātajam Ādažu pagasta namam (Gaujas iela 16), pļava otrpus ielai no pagasta nama vai jaunbūvējamais skvērs Gaujas ielā 31.
Ādažu novada pašvaldības domes Izglītības, kultūras, sporta un sociālās komitejas (turpmāk – IKSSK) sēdē 2026. gada 7. janvārī domes deputāti skatīja jautājumu par pieminekļa izveidi F.Cielēnam un konceptuāli atbalstīja pieminekļa atrašanās vietu topošajā skvērā Gaujas ielā 31.
Vēlāk, 2026. gada 14. janvārī pašvaldībā tika saņemts privātpersonu iesniegums ar priekšlikumu atbalstīt pieminekļa izveidi pie vēsturiskā Ādažu pagasta nama, Gaujas ielā 16, Ādažos, kā arī finansiāli atbalstīt pieminekļa izveidošanas un tā uzstādīšanas vietas labiekārtošanu.
Priekšlikums par pieminekļa izveidi atbilst Ādažu novada attīstības programmas (2021. – 2027.) vidējā termiņa prioritātēm:
· “VTP4: Aizsargāta un sakopta dabas vide brīvā laika pavadīšanas iespējām dabā”, rīcības virziena “RV4.3: Ādažu novada kā tūrisma vides tēla popularizēšana” uzdevumiem “U4.3.1: Stiprināt Ādažu novada tēlu un atpazīstamību” (pasākums “Ā4.3.1.2. Aktivitāšu īstenošana Ādažu novada tēla popularizēšanai”), “U4.3.2: Attīstīt tūrismu Ādažu novadā” (pasākums “Ā4.3.2.2. Tūrisma maršrutu un produktu izstrāde tūristu un interesentu piesaistīšanai, novada kultūrvēsturiskās nozīmes izcelšanai”); 
· “VTP11: Ādažu novada kultūrvides attīstība” rīcības virziena “RV11.3: Kultūrvēsturisku objektu pētniecība, attīstība un integrēšana  tūrisma objektos” uzdevumiem “U11.3.4: Organizēt jauno mākslinieciski augstvērtīgo objektu – veltījumu novadniekiem – izveidi un pasākumus” (pasākums “Ā11.3.4.1. Jauno mākslinieciski augstvērtīgo objektu – veltījumu novadniekiem – izveide un pasākumu īstenošana”) un “U11.3.5: Izveidot, labiekārtot un uzturēt piemiņas vietas (t.sk. kapos),  uzstādot informatīvi izzinoša satura norādes” (pasākums “Ā11.3.5.2. Novadnieka, Satversmes autora Fēliksa Cielēna piemiņas vietas ar mākslinieciski augstvērtīgu vides objektu (pieminekli) izveidošana Alderos”); 
· “VTP14: Attīstīta sadarbība ar citām pašvaldībām, iestādēm un organizācijām” rīcības virziena “RV14.1: Sadarbības veicināšana ar citām pašvaldībām, iestādēm un organizācijām” uzdevumam “U14.1.7: Īstenot sadarbību ar NVO”.
Pamatojoties uz iniciatīvas autora balstīto ierosinājumu, izveidotās darba grupas darbu rezultātiem, IKSS komitejā pieņemto lēmumu, kā arī ņemot vērā iedzīvotāju – jomas profesionāļu ierosinājumiem, plānots turpināt Fēliksa Cielēna pieminekļa izveidi ___.
Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 5. punktu, domes Izglītības, kultūras, sporta un sociālas komitejas 07.01.2026. atzinumu un Finanšu komitejas 18.01.2026. atzinumu,
atklāti balsojot, ar X balsīm „par”, „pret” – X, „atturas” – X, DOME NOLEMJ:
Konceptuāli atbalstīt plānotā pieminekļa Fēliksam Cielēnam izvietošanas vietu pašvaldības zemesgabalā Gaujas ielā 16, Ādažos (zālājā pie ēkas ieejas) .



Pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks 
attīstības jautājumos 								G. Miglāns 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU
__________________________
Izsniegt norakstus:
[bookmark: _Hlk176337038][bookmark: _Hlk175738968]@: CNC, ĀKC, IDRV, APN


[bookmark: _Hlk176337061]Dimdiņš, t. 29128086

